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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.434/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin e
Ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi Bajraktari-kryetare, Arben Mehmeti dhe Jeton Koca-
anétaré si dhe Valentina Kacandolli Bekteshi-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional né
cilésiné e procesmbajtéses, kané shqyrtuar ankesén me numér A.nr.434/2022 té datés 29.04.2022
e parashtruar nga ankuesi né céshtjen juridike “kérkesé nga marrédhénia e
punés”, kundér organit t& punésimit Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, duke vepruar né pajtim
me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 té Ligjit
Nr.06/1-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe
Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim té
mbajtur me datén 27.06.2022, mori kété

VENDIM
I.  Aprovohet si e bazuar ankesa me numér Anr.434/2022 e datés 29.04.2022, e parashtruar

nga ankuesi
(S

1. Shfuqizohet Vendimi me numér 703-2022 j datés 11.05.2022 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave té Komisionit Qendror Zgjedhor dhe Vendimi me numér 423-2022 i
datés 11.03.2022 i Kryeshefit Ekzekutiv té Sekretariatit t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

IT1. Obligohet Kryeshefi Ekzekutiv i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, qé brenda afatit prej
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit té kétij vendimi, ti kompensoj ankuesit

ne mjete monetare dymbédhjeté (12) dité t& pushimit vjetor t& pashfrytézuara t& vitit
2021.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim

pas ndérmarrjes s¢ veprimeve né pajtim me kété vendim,
Arsyetim

Ankuesi sipas Vendimit té datés 07.06.2019 ka gené i eméruar né pozitén “Drejtor
Ekzekutiv” i Zyrés pér Regjistrimin e Partive Politike dhe Certifikim né Komisionin Qendror té
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Zgjedhjeve, me status té népunésit civil, ndérsa sipas vendimit t& nxjerr nga Kryetari i Kuvendit
té¢ Republikés s¢ Kosovés me Nr.08-V-172 té datés 24.12.2012 i njéjti éshté zgjedhur Drejtor i
Agjencisé Kundér Korrupsionit.

Ankuesi me daté 29.01.2022 ka parashtruar kérkesén té Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér
kompensimin e ditéve té pushimit vijetor t& pa shfrytézuar né Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve.

Kryeshefi Ekzekutiv i Sekretariatit té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve me Vendimin me numér
423-2022 té datés 11.03.2022 ka miratuar kérkesén e ankuesit lidhur me kompensimin e pushimit
vjetor, pér dhjeté (10) dité pune pér vitin 2020, dhe dymbédhjeté (12) dité pune pér vitin 2021.

Ankuesi i pa kénaqur me Vendimin me numér 423-2022 té datés 11.03.2022 t&é Kryeshefit
Ekzekutiv té Sekretariatit t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, me daté 29.04.2022 parashtron
ankesén né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés. Kryetari i Késhillit
t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, me daté 10.06.2022 ka nxjerr vendimin
me numér VK.Nr.57/2022 pér vazhdimin e afatit pér vendimmarrje edhe pér dhjeté (10) dité
pune,

Ankuesi me daté 13.06.2022, ka pércjellé edhe provén shtesé lidhur me léndén e tij konkretisht
Vendimin e Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té Ankesave té Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, duke e kontestuar té njéjtin.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, bazuar né Rregulloren Nr.
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés mé daté 12.05.2022 ka kérkuar pérgjigje né ankesén e
ankuesit nga Sekretariati i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve. Késhilli mé daté 13.06.2022 ka
pranuar pérgjigien né ankesé nga organi i punésimit me shkresat e bashkangjitura té léndés faqe
1/20.

Kolegji pér Shqyrtimin dlie Vendosjen e Ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejté té gjendjes

Jaktike si dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesa e ankuesit e

datés 29.04.2022 e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosoviés; Vendimi me Nr.08-V-172 i datés 24.12.2021; E-mail i datés 29.01.2022, 14.02.2022,
01.02.2022, 31.12.2021, 31.03.2022; Vendimi i datés 11.03.2022; Vendimi i datés 07.06.2019;
Vendimi i datés 29.12.2021 pér bartjen e pushimit vjetor té vitit 2020; Kérkesa pér pushim vjetor
e datés 13.07.2021; Kérkesa pér pushim vjetor e datés 20.10.2020; Kérkesa pér pushim vjetor e
datés 05.01.2021; Vendimi i datés 11.05.2022 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&
Ankesave té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat e léndés
t¢ parashtruara nga palét, ka konstatuar se ankesa e ankuesit éshté e bazuar sepse:

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, nga provat e léndés ka konstatuar se ankuesi
me daté 14.02.2022 ka parashtruar kérkesén pér kompensimin e ditéve té pushimit

vijetor té pa shfrytézuara tek Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Kryeshefi Ekzekutiv i Komisionit

2/4




Qendror Zgjedhor me daté 11.03.2022 nxjerr Vendim me numér 423 /2022 me té cilén miratohet
kompensimi i pushimit vjetor ndaj ankuesit pér periudhén dhjeté (10) dité pune pér vitin 2020
dhe dymbédhjeté (12) dité pune pér vitin 2021. Ankuesi i pa kénaqur me Vendimin e datés
10.03.2022 té¢ Kryeshefit Ekzekutiv t¢ Komisionit Qendror Zgjedhor me daté 29.04.2022
parashtron ankes¢ né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té Komisionit
Qendror Zgjedhor, i cili Komision me daté 11.05.2022 ka nxjerr vendimin me numér 703-2022 me
té cilin déshté refuzuar ankesa e ankuesit dhe éshté vértetuar vendimi i datés 10.03.2022 i
Kryeshefit Ekzekutiv t¢ Komisionit Qendror Zgjedhor.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, duke u bazuar né shkresat e léndés ka
konstatuar se ankuesi me daté 29.04.2022 ka parashtron ankesén né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, me pretendim ankimor kundér Vendimit
Nr.423/2022 té Kryeshefit Ekzekutiv té Sekretariatit t¢ Komisionit Qendror Zgjedhor, dhe se me
daté 13.06.2022 i njéjti ka plotésuar ankesén duke kundérshtuar edhe Vendimin me numér 703-
2022 t¢ datés 11.05.2022 té Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té Ankesave.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar pretendimin ankimor té ankuesit
i cili ka kérkuar gqé té ndryshohet Vendimi i Kryeshefit Ekzekutiv té Sekretariatit t& Komisionit
Qendror Zgjedhor me numér 423-2022 duke i shtuar edhe dymbédhjeté (12) ditét e mbetura te
vitit 2021 né vendimin pér kompensim té ditéve té pushimit vjetor té pashfrytézuar, Kolegji ka
analizuar dispozitat e nenit 85 té Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil té Republikés s¢
Kosovés ku éshté pércaktuar se ,Ndérprerja e marrédhénies sé punés né shérbimin civil, me
vendim té njéanshém béhet kur institucioni ose népunési civil merr iniciativé pér ndérprerjen e
marrédhénies s¢ punés, 2. Marrédhénia e punés né shérbimin civil ndérpritet me vendim té
njéanshém né rast té: 2.1, doréheqjes dhe shkarkimit nga shérbimi civil pér arsyet e parapara me
kéte lig” si dhe dispozitat e nenit 5 paragrafin 8 t& Rregullores Nr. 06/2011 pér Pushimet e
Népunésve Civilé ku éshté pércaktuar se: “Né rastin e ndérprerjes sé marrédhénies s¢ punés né
Shérbimi Civil, népunési civil kompensohet me pagesé té kalkuluar péy ditét e pashfrytézuara té
pushimit vjetor. Né rastin e kundért, nése ditét e pushimit vjetor jané shfrytézuar para kohés sé

fitimit té drejtés pér pushim, atéheré nga paga e fundit béhen ndalesat e kalkuluara pér ditét e

pa fituara”, andaj ne rastin konkret Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave duke u
bazuar né kéto dispozitat ligjore si dhe déshmive te ofruara nga ankuesi dhe organi i punésimit,
ka konstatuar se ankuesi me Vendim me Nr.08-V-172 té datés 24.12.2012 éshté eméruar Drejtor i
Agjencisé Kundér Korrupsion nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés, ndérsa me daté 31.12.2021
ka ofruar doréheqje nga pozita “Drejtor Ekzekutiv” i Zyrés pér Regjistrimin e Partive Politike
dhe Certifikim né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, cka nénkupton se ankuesit i éshté
ndérpreré marrédhénia e punés, po ashtu bazuar né pérgjigjen né ankesé nga organi i punésimit
te cilét kané theksuar se: “Komisioni Qendror Zgjedhor (KQZ) ne vitin 2021, kishte dy procese
zgjedhore, Zgjedhjet e jashtézakonshme parlamentare, t¢ cilat v mbajtén me datén 14 shkurt 2021 dhe
zgjedhjet lokale t¢ mbajtura me 17 tetor 2021. Pér arsye té aktiviteteve né proces zgjedhor dhie voltnit
tejet t¢ madh t& punés né kéto procese zgjedhore, stafi i Sekretariatit té KQZ, e kislite t¢ pamundur
shfrytézimin e pushimit vjetor 2020,...", Kolegji konstaton se pretendimi ankimor i ankuesit éshté i
géndrueshém, dhe se kompensimi i pushimit vjetor ankuesit i takon né kuptim té nenit 5
paragrafi 8 t¢ Rregullores Nr.06/2011 pér Pushimet e Népunésve Civilé, dhe nenit 6 paragrafit 8
t¢ Udhézimit Administrativ (KQZ) Nr.01/2018 pér Pushimet e Stafit té Sekretariatit té
Komisionit Qendror Zgjedhor.




Andaj, bazuar ne faktet e lartcekura, pasi qé ankuesit sipas Vendimit me numér 423-2022 té datés
11.03.2022  té Kryeshefit Ekzekutiv té Sekretariatit t&¢ Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve i jané
kompensuar né mjete monetare ditét e pushimit vjetor té pashfrytézuara, konkretisht dhjeté (10)
dit¢ pune pér vitin 2020 dhe dymbédhjeté (12) dité pune pér vitin 2021, prej gjithsejté
tridhjetekatér (34) ditéve té pushimit vietor té pashfrytézuara, sipas t& dhénave té Zyrés se
Burimeve Njerézore, andaj Kolegji konstaton se Kryeshefi Ekzekutiv i Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, éshté i obliguar qé ankuesit ti kompensoj ne mjete monetare edhe dymbédhjeté (12)
ditét e mbetura té pushimit té pashfrytézuara té vitit 2021 nga dita e pranimit té kétij vendimi, t&
cilat me Vendimin me numér 654-2022 té datés 10.05.2022 té Kryeshefit Ekzekutiv té Sekretariatit
té¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve i jané lejuar té barten né vitin 2022.

Kolegji, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Sekretariatit té
Komisionit Qendror Zgjedhor, me rastin e nxjerrjes sé Vendimit me numér 703-2022 té datés
11.05.2022, nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike, duke vepruar késhtu ne
kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr.03/L~149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé¢ Kosovés,
Ligjit Nr.05/1.-031 pér Procedurén Administrative, Rregulloren Nr.06/2011 pér Pushimet e
Népunésve Civil, dhe Udhézimit Administrativ (KQZ) Nr.01/2018 pér Pushimet e Stafit té
Sekretariatit t&¢ Komisionit Qendror Zgjedhor.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas analizimit dhe
vlerésimit té té gjitha shkresave té 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit dhe
nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi nga dita e nénshkrimit té Kryetares sé Kolegjit

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk ¢éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente,
brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi.

[nicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.
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